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KLÍČOVÁ SLOVA

Arbitáž ( Arbitration, rozhodčí řízení )

ADR ( Alternative/amicable dispute resolution, alternativní/prátelské metody řešení sporů)

MDR ( Multi-tiered dispute resolution, vícestupňové řešení sporů)

Lex mercatoria ( Law merchant, koncept „práva obchodníků“ )

Med-arb ( Mediation – arbitration, Mediace – arbitráž: jedna z forem MDR )

Mediace ( Mediation )

Lex Arbitri ( koncept práva legitimizujícího konkrétní rozhodčí řízení )

MTDRC ( Multi-tiered dispute resolution clause, vícestupňová smluvní doložka )

Rozhodčí nález (Arbitral award)

ZRŘ ( Z. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů )

ZPO ( Zivilprozessordnung )

ODR ( Online dispute resolution methods, „internetové“ metody řešení sporů)

ECA ( Early case assesment, předběžné vyhodnocení sporu )

Newyorská úmluva ( Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů )
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ÚVOD

1. Vymezení tématu

Spor je nežádoucím, ale prakticky nevyhnutelným jevem, který doprovází

vzájemné interakce osob téměř ve všech oblastech lidské činnosti. Je logické, že mezinárodní

obchodní styk, jež se realizuje především obchodními závazkovými vztahy s mezinárodním

prvkem, resp.mezinárodními transakcemi, je oblastí, ve které - vzhledem k její složitosti

a komplexnosti - často dochází k situacím, kdy střet zájmů smluvních stran vyústí ve spor.

Právo si během tisíciletého vývoje nalezlo mnoho rozdílných způsobů, jak se s těmito spory

vypořádat, přičemž jednou z nejaktuálnějších a nejkomplexnějších je metoda smíšeného

či vícestupňového řešení („multi-tiered dispute resolution method“, dále jen „MDR“).

Její aktualita vyplývá jak z časového kontextu, ve kterém se právní věda

(zejména anglosaského právního okruhu/oblasti) touto tématikou zabývá, tak ze samotného

faktu nárůstu případů aplikace této metody při řešení obchodněprávních sporů (zejména

u stavebních kontraktů). Její komplexnost spatřuji v samotné podstatě tohoto přístupu, kterou

je integrace více dostupných metod řešení sporů do jednoho „celku“ tak, aby bylo možno

dosáhnout efektivního a ekonomicky výhodného řešení sporné situace za současného

zachování dobrých vztahů mezi obchodními partnery, ideálně tedy jakéhosi win-win řešení.

Potřebu metody, jakou je MDR, můžeme spatřovat také v rozdílnosti

kultur, ze kterých pochází strany realizující mezinárodní obchodní styk. Více kolektivistické

kultury (typicky některé asijské) kladou větší důraz na zachování dobrých vztahů, a proto

mohou intuitivně upřednostňovat spíše „přátelské“ či koncensuální formy řešení sporů,

jakými jsou negociace či mediace. Autoritativní rozhodnutí sporu, ať už před státním soudem

či před rozhodcem jmenovaným stranami, více odpovídá tradičnímu kontinentálnímu

přístupu. Zajímavým důvodem stojícím za menší oblibou alternativních metod řešení sporu

u kontinentálních evropských kultur je hlouběji zakořeněné paradigma sociálního státu

(„welfare state“), který se staví do pozice subjektu zodpovědného za „blahobyt“ občanů,

jehož obsahem je krom zdravotní či sociální péče rovněž řešení civilních sporů.1 Požadavek

jistoty vyřešení sporu způsobem, který by minimalizoval rizika vyplývající z tradičního

sporného řízení, ale současně by garantoval jeho konečné vyřešení, pak logicky dává

1 Almeida, T., Peaceful conflict resolution, pro www.kluwermediationblog.com, 2011, dostupné na:
http://kluwermediationblog.com/2011/10/25/peaceful-conflict-resolution/.

6

http://www.kluwermediationblog.com/
http://kluwermediationblog.com/2011/10/25/peaceful-conflict-resolution/

vzniknout hybridním, resp.vícestupňovým formám.2

Jiným kulturním důvodem proč některé společnosti intuitivně tíhnou

k neautoritativnímu řešení sporů, je zcela odlišné pojímání logiky projevující se

„multivalentním přístupem k řešení problémů, který zpochybňuje jistotu pozitivistických

kategorií a snadno toleruje různá, i nekonsistentní tvrzení, než bivalentní přístup

(pravda/lež).“3 Takové paradigma by pak mohlo směřovat ke snadnějšímu dosažení koncensu

díky větší otevřenosti stran akceptovat více variant řešení. Význam podobných úvah, které se

mohou zdát s problémem nesouvisející až zbytečné, vyvstává s realitou mezinárodního

obchodního styku a potřebou práva zohledňovat i ty kategorie, které

z perspektivy vlastní kulturní determinace nevnímáme příliš citlivě.

Podstatou MDR je současné užití dvou a více alternativních/koncensuálních

metod řešení sporů (dále jen „ADR“), případně jedné a více metod ADR ve spojení

s autoritativní či determinativní metodou - rozhodčím řízením, tedy arbitráží, či postoupením

sporu státnímu soudu, tedy litigací. Jedná se o další stupeň ve vývoji soukromého řešení

sporů, který umožňuje integrovat pozitivní efekty různých metod ADR a arbitráže,

resp. soudního řízení. V důsledku své zjevné vyšší složitosti v porovnání

s „čistými“ metodami však může v praxi přinášet i značné těžkosti, zejména v momentě

přechodu mezi jednotlivými stupni či v nepředvídatelnosti konstrukce vícestupňové doložky,

kterou strany spolu se smlouvou samotnou uzavírají v momentě, kdy mohou jen v hrubých

rysech odhadovat charakter budoucího sporu, jehož řešení má doložka založit.

2. Cíl práce a její členění:

Tato práce vychází z tématu „Nové trendy v mezinárodní obchodní arbitráži“

vypsané Katedrou obchodního práva PF UK pro akademický rok 2010/2011. Klade si za cíl

vymezit pojem vícestupňového řešení sporů v mezinárodním obchodním styku a vyslovit

hypotézu aplikace soukromého, autonomního právního řádu jako klíčového rozhodného

souboru pravidel pro legitimní průběh takového procesu, z hlediska procesního i hmotného.

2 Někteří autoři přitom rozlišují pojmy „hybridní“ a „vícestupňový“ na základě personálního kritéria. Pokud v
rámci jednoho řízení vedeného stejnou osobou či osobami dochází k současné aplikaci více metod řešení
sporů, např.v průběhu arbitráže přistoupí strany k rozhodnutí určité sporné otázky mediací, anebo stejná
osoba působí jako mediátor i rozhodce, užívá se pojmu „hybridní“ a demonstruje se tak rozdíl oproti
„vícestupňové“ formě, kde jsou jednotlivé fáze procesu odděleny i personálně.

3 Alexander, N., International and comparative mediation, Wolters Kluwer, 2009, s. 18: „Eastern traditions
such as Hinduism, Confucianism and Buddhism embrace a multivalent logic which doubts the certainty of
positivist cathegories and more easily tolerates multiple and even inconsistent truths than bivalent
approaches.“
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Téma MDR je v české odborné literatuře zpracováno bohužel jen velmi okrajově, proto se

práce inspiruje převážně prameny zahraničními.

Po systematické stránce je text rozdělen do sedmi kapitol. Kapitoly první až

třetí jsou úvodem do problematiky, nastiňují právně teoretická a historická východiska MDR

a jejich zpracováním se dostávají k definici pojmu MDR jako takové. Kapitola čtvrtá již

pracuje s definicí MDR a stručně pojednává o jednotlivých komponentech MDR. Vzhledem

k dynamice oboru a zejména s ohledem na zvolené téma a rozsah práce je nemožné, aby bylo

pojednáno o všech metodách alternativního řešení sporů. Pozornost bude věnována jen těm

metodám, které jsou v právní praxi běžné, případně těm, které mají oporu v platné právní

úpravě a jsou tak klíčové pro pochopení principu MDR na příkladech vícestupňových

doložek. Ty jsou uvedeny v kapitole páté, která rovněž definuje metodu Med-arb coby

typický příklad konstrukce vícestupňového řešení sporu. Kapitola šestá se zabývá

problematikou rozhodného práva pro rozhodčí fázi MDR a svou hypotézou o významu Lex

mercatoria pro soukromé řešení sporu odkazuje na kapitolu druhou. Kapitola sedmá se

zabývá klíčovým prvkem, který činí z MDR spolehlivou metodu řešení sporu pro smluvní

strany, a sice otázkou uznání a vynutitelnosti rozhodčího nálezu, který chápe jako krajní

prostředek ukončení vícestupňové procedury.


[…]


nenárodní, tedy na národních státech autonomní právní řád. Vzhledem k demonstraci užití

této metody na řešení sporů z mezinárodního obchodního styku se tímto předmětným

souborem pravidel stává tzv. Lex mercatoria, tedy „právo obchodníků“. Pro posouzení, zda

lze předmětný souhrn pravidel považovat za přávní řád, autor zkoumá předmětnou

problematiku z historicko a teoreticko právního pohledu a dochází k závěru nejen o teoretické

přípustnosti existence takového řádu, ale také o realitě jeho fungování v minulosti. Současný

stav pak chápe jako proces „renesance“ takového řádu, tedy doslova jeho znovuzrození a

konstituce v prostředí, kterému však stále dominují právní řády suverénních národních států.

Přestože jsou jednotlivé části tohoto systému často užívanými normami pro realizaci

mezinárodního obchodního styku, suverénita tohoto systému naráží na mantinel národního

státu vybaveného prostředky donucení a v současnosti tedy jediného schopného zaručit

závazné vyřešení sporu. To zcela jasně vyplývá z nástinu mechanismu uznání a vynucení

rozhodčího nálezu v kapitole VII. Vyjádřeno doktrinálně, autorovo pojetí tíhne k autonomní

doktríně mezinárodní obchodní arbitráže, ovšem s vědomím existující limitace. Z právně

historického i teoretického hlediska však autor připouští, že takový stav nemusí být pro futuro

definitivní, zejména s přihlédnutím k současným společenským procesům, kdy je doposud

dominující idea suverénního státu konfrontována s alternativními koncepcemi, jak ze strany

supranacionálních organizací (Evropská unie), tak s realitou mezinárodního obchodního styku

realizovaného stále více „nenárodní“ komunitou obchodníků.

Při definici samotného pojmu MDR, tedy vícestupňového řešení, autor naráží na

problém absence monografie věnované výhradně této otázce a tudíž i systematického

zpracování tématu. Po zhodnocení právně teoretických a historických východisek a za

přihlédnutí k příkladu vzorových vícestupňových doložek respektovaných institucí působících

v oblasti soukromého řešení sporů tak nabízí vlastní definici vícestupňového řešení, kterou se

snaží následně legitimizovat uvedením definičních znaků, tedy strukturovaností a

vícestupňovostí takové metody, jejím základem v oblasti smluvní autonomie stran, projevem

vůle nalézt primárně koncensuální řešení sporu a vyloučením pravomoci národních soudů v

otázce konečného rozhodnutí věci.
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 Zejména s přihlédnutím k ekonomickým, tedy pragmatickým důvodům

vyplývajícím z reality mezinárodního obchodního styku se autor domnívá, že vícestupňová

metoda může být – díky své schopnosti efektivně reagovat na různé druhy sporů – ideálním

nástrojem pro řešení sporů, především u těch závazkových vztahů, u kterých se očekává

dlouhodobější spolupráce mezi stranami. Je si však vědom i problémů, které jsou s tímto

přístupem spojeny, např. v otázce vynutitelnosti smluvního ujednání zakládajícího takové

řešení. V této oblasti autor poukazuje na nutnost dostatečně určité formulace vícestupňové

doložky.

Vícestupňové řešení je pojímáno jako další evoluční krok v oblasti dispute

resolution, vývojově relativně mladší než klasické metody, např. arbitráž v „čisté“ podobě.

Jako takové si téma zasluhuje nepochybně větší pozornost v odborné literatuře, než mu

doposud byla věnována.
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THESIS ABSTRACT

The topic of Multi-tiered dispute resolution methods (or „MDR“) is one of growing

importance for parties involved in international transactions. When applied it allows them to

resolve their disputes „smoothly“ with the possibility to avoid an open conflict scenario and

reduce their transaction costs. This masters thesis aim is to describe the legal phenomenon

mentioned above in seven chapters. The first three chapters deal with theoretical and

historical background of the topic, followed by the description of a variety of possible dispute

resolution methods in chapter IV. Chapter V. lists three model MDR clauses and describes the

Med-arb method as a typical example of MDR. Chapters VI. and VII. are concerned with

practical questions of relevant legal orders in the arbitration step of MDR and with the

importance of recognition and enforcement of arbitral awards.
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ABSTRAKT

Téma vícestupňového řešení sporů (MDR) je oblastí s rostoucím významem pro strany

mezinárodních obchodních transakcí. Umožňuje stranám sporu jeho řešení elegantní formou s

možností vyhnout se stavu otevřeného konfliktu a tím i redukovat transakční náklady. Tato

diplomová práce si klade za cíl popsat výše zmíněný fenomén v sedmi kapitolách. První tři se

na problematiku dívají pohledem právní teorie a právních dějin. Následuje popis jednotlivých

komponent MDR, tedy jednotlivých druhů řešení sporů. Kapitola V. uvádí příklad některých

vzorových doložek respektovaných institucí působících v oblasti soukromého řešení sporů a

dále popisuje metodu Med-arb jako typickou podobu MDR. Závěrečné kapitoly VI. a VII. Se

zabývají praktickými otázkami potenciálně dotčených právních řádů v rozhodčí fázi MDR a

významem mechanismu uznání a výkonu rozhodčích nálezů.
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http://kluwerarbitrationblog.com/blog/2011/05/25/multi-tier-dispute-resolution-clauses-swiss-supreme-court-considers-impact-of-omitted-pre-arbitral-expert-appointment-and-conciliation-on-arbitral-tribunal
http://ciarbnigeria.org/Page_Builder_images/pages/Drafting_Dispute_Resolution_Clause%5B1%5D.pdf

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

Zákon. č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů.

Zivilprozessordnung, Německo, BGBl. I S. 3202, ber. 2006 I S. 431, 2007 I S. 1781.
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