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diplomant: Michal Vítek

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 68 str. zvolil problematiku

vícestupňové metody řešení sporů v mezinárodním obchodním styku. Jde nepochybně o téma
aktuální, které nebylo v tuzemské odborné literatuře monograficky zpracováno a jde o způsob
řešení sporů, který získává v posledních letech na přitažlivosti s ohledem na jeho rychlost a
odbornost.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na hodnotící přístup k jeho

zpracování a také s ohledem na nutnost studia značného množství zahraničních pramenů.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do sedmi kapitol, úvodu a závěru. Z textu

diplomové práce dovozuji, že diplomant postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek
(jako je spor a metody jeho řešení, Lex mercatoria) přes metody ADR, MDR, právo rozhodné pro
jednotlivé stupně MDR až po rozhodčí nález jako výsledek MDR a jeho uznání a výkon.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o zkoumané
problematice výborný přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční
odborné literatury. Diplomant prokázal, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o
čemž svědčí značný počet poznámek. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si
diplomant před jejím zpracováním stanovil. Oceňuji vlastní názory diplomanta. Úprava práce i její
jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky. Kvalita práce je však

znehodnocena množstvím překlepů, např. str. 20 – kontraiktů, str. 26 – roněž atd. Pokud jde o stranu
33, tak musím konstatovat, že diplomant nezjistil, že Ústavní soud má již jiný pohled na právní
povahu rozhodčího řízení, než jak uvádí.

Otázka k ústní obhajobě: Zda podle názoru novelizace zákona o rozhodčím řízení by mohla
přispět k lepšímu pohledu české veřejnosti na tento způsob řešení sporů, zejména ze
spotřebitelských smluv?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci i přes uvedené připomínky považuji za zdařilou, odpovídající

stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.
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